
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO 

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

 

DIREÇÃO-GERAL - Sonia Cristina Ferreira Maia 

CHEFIA DE GABINETE – Éliton de Souza Costa 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS –  

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – Keyby Glécio Araújo dos Santos 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – Rômulo Luiz Xavier Maciel 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO – Thiago Bruno Rafael de Freitas 

Oliveira 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO – Raisa Angélica Santos de Brito 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO – Renan Galvão Pereira de Araújo 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS –  

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR –  

DIRETORIA ACADÊMICA–Gilmara Freire Azevedo 

SECRETARIA ACADÊMICA – João Luiz Freitas da Silva 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS – Abrantes Luiz Alves da Silva 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO– José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO - Agostinho Leal Bezerra 

Júnior  

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO – Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS - Tatiana Rocha de Sousa Freire 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS – Marine Mateus Lima da Costa 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

3 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 39 

 

Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 40 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

4 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº.001/2017-DG/JC                          João Câmara (RN), 02 de janeiro de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO, 

 o que consta no Processo nº. 23134.059585.2016-20, de 21 de dezembro de 2016, 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 02 de 

abril de 2017, da Classe D-I, Nível 2, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor DIEGO HENRIQUE 

OLIVEIRA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 2108761, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João 

Câmara, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestre em Sistemas e Computação, oferecido pelo 

Programa de Pós-Graduação em Sistemas e Computação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte.  

 

  

 

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em exercício do Campus João Câmara 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

5 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº.002/2017-DG/JC                          João Câmara (RN), 02 de janeiro de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO, 

 o que consta no Processo nº. 23134.060067.2016-59, de 23 de dezembro de 2016, 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 10 de 

abril de 2017, da Classe D-I, Nível 2, para a Classe D-III, Nível 1, à servidora VANESSA 

DESIDÉRIO, Matrícula SIAPE nº. 1653624, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, tendo 

em vista a conclusão do Curso de Mestre em Engenharia de Produção, oferecido pelo Programa de 

Pós-Graduação em Engenharia de Produção da Universidade Federal do Rio Grande do Norte.  

 

  

 

 

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em exercício do Campus João Câmara 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

6 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 003/2017-DG/JC                        João Câmara (RN), 02 de janeiro de 2017. 

  

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.059286.2016-95, de 20 de dezembro de 2016, 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

  

 R E S O L V E: 

 

 I - AUTORIZAR, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-

RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do servidor ODAILSON CAVALCANTE DE 

OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1819315, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, 

tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Engenharia Elétrica e de Computação, oferecido 

pelo programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica e de Computação da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte. 

  

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em exercício do Campus João Câmara 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

7 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 004/2017-DG/JC                        João Câmara (RN), 03 de janeiro de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.000131.2017-23, de 02 de janeiro de 2017, 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 18 de janeiro de 2017, da Classe “C-03” para a Classe “C-04”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de julho de 2015 a 17 de janeiro de 

2017, ao servidor ALAILSON DE FREITAS BRAZ, Matrícula SIAPE nº 1960502, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Auxiliar 

em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

 

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em exercício do Campus João Câmara 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

8 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 005/2017-DG/JC                        João Câmara (RN), 04 de janeiro de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.000214.2017-12, de 03 de janeiro de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão de Prestação de Contas Anual do Almoxarifado, do Campus Avançado Lajes.  

 

 

II – ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 30 dias, para conclusão dos 

trabalhos.  
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em exercício do Campus João Câmara 
 

 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2174669 Osailton da Silva Vieira Presidente 

2258454 Rogério Pitanga Santos Membro da Comissão 

2135739 João Ricardo de Melo Dantas Membro da Comissão 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

9 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 006/2017-DG/JC                        João Câmara (RN), 04 de janeiro de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.000216.2017-10, de 4 de janeiro de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão Inventariante dos Bens Móveis e Imóveis, do Campus Avançado Lajes.  

 

 

II – ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 30 dias, para conclusão dos 

trabalhos.  

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em exercício do Campus João Câmara 
 

 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2159566 Helaine Cristiane Silva Presidente 

1090095 Bruna Lais Campos do Nascimento Membro da Comissão 

2258454 Rogério Pitanga Santos Membro da Comissão 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

10 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 007/2017-DG/JC                        João Câmara (RN), 4 de janeiro de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.000270.2017-57, de 3 de janeiro de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 11 de fevereiro de 2017, da Classe “E-02” para a Classe “E-03”, referente ao interstício de 

18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 11 de agosto de 2015 a 10 de fevereiro 

de 2017, ao servidor GERALDO GENEROSO FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1370961, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado Lajes, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas 

as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em exercício do Campus João Câmara 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

11 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 008/2017-DG/JC                        João Câmara (RN), 4 de janeiro de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.052916.2016-09, de 16 de novembro de 2016, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 I - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 

efeitos a partir do dia 11 de fevereiro de 2017, do posicionamento no Nível de Capacitação II para 

o posicionamento no Nível de Capacitação III, do Nível de Classificação “E”, ao servidor GERALDO 

GENEROSO FERREIRA, Matrícula SIAPE nº. 1370961, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, 

de acordo com as disposições da Lei nº 11.091/2005, com alterações da Lei nº 12.772/2012; tendo em 

vista a apresentação dos certificados de conclusão do curso  “Capacitação de Gestores” oferecido pelo 

IFRN,  com carga horária de 80 horas; somando-se a essa, a carga horária de 80 horas excedida da 

progressão anterior, totalizando 160 horas, restando 10 horas a título de carga horária excedente. 

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em exercício do Campus João Câmara 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

12 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 009/2017-DG/JC                       João Câmara (RN), 06 de janeiro de 2017. 
 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 

 

CONSIDERANDO 

 

o que consta no Processo nº. 23134.000576.2017-11, de 05 de janeiro de 2017, 

 
 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a comissão Local de Prestação de Contas Anual do Almoxarifado, do exercício 2016.  
 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Anyelle da Silva Palhares 2688543 Presidente 

Alailson de Freitas Braz 1960502 Membro 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva 2022573 Membro 

Nícholas Sebastian Aires de Araújo 2092369 Membro 

Nathalia Ramos da Silva 2151065 Membro 

 

II – ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 30 dias, para conclusão dos 

trabalhos.  

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em exercício do Campus João Câmara 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

13 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 010/2017-DG/JC                            João Câmara (RN), 06 de janeiro de 2017. 
 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 

o que consta no Processo nº. 23134.000584.2017-50, de 05 de janeiro de 2017, 
 

 R E S O L V E: 
 

I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a comissão Inventariante dos Bens Móveis e Imóveis, do exercício 2016.  
 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Ibnny Afonso Sena Ferreira 1948496 Presidente 

Leandro Alves Rodrigues  1949154 Membro 

Larissa Albuquerque de Lima 2068419 Membro 

Rezembrim de Paula Soares 2092315 Membro 

Renan Galvão Pereira Araújo  2156253 Membro 

Francine Geyzielle dos Santos 2329065 Membro 

 

II – ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 30 dias, para conclusão dos 

trabalhos.  
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em exercício do Campus João Câmara 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

14 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 011/2017-DG/JC                        João Câmara (RN), 06 de janeiro de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.000650.2017-91, de 27 de janeiro de 2016, 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir: 

 

 
MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL 

LOCALIZAÇÃO DO 

EXERCÍCIO 
A PARTIR DE: 

1896075 
José Horlando Assis de 

Oliveira 

Campus João 

Câmara 
GABINETE/JC 02/01/2017 

 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em exercício do Campus João Câmara 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

15 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 012/2017-DG/JC                João Câmara (RN), 06 de janeiro de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.021865.2016-65, de 17 de maio de 2016; e 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada 

pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, 

de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2011, 

 

 R E S O L V E: 

 

  I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 23 de janeiro de 2017 a 01 de agosto de 2019, 

o afastamento do servidor TITO MATIAS FERREIRA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº. 1467414, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus João Câmara, para que o referido servidor possa 

cursar o Doutorado no Programa de Pós-graduação em Estudos da Linguagem, oferecido pela 

Universidade Federal do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

  II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 01 de agosto de 

2019. 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em exercício do Campus João Câmara 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

16 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 013/2017-DG/JC                João Câmara (RN), 09 Janeiro de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23134.000661.2017-71, de 06 de janeiro de 2017, 

 

 

        R E S O L V E: 

 

 

 INTERROMPER, a partir de 02 de dezembro de 2016, as férias relativas à terceira 

parcela do ano de 2016, compreendidas entre 01 de dezembro a 10 de dezembro, do servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser 

gozado no período de 05 de junho de 2017 a 13 de junho de 2017. 

 

Matrícula SIAPE Nome do Servidor 

2112147 ÉLITON DE SOUZA COSTA 
 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO  

Diretora-Geral em Exercício do Campus João Câmara 
 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

17 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 014/2017-DG/JC                        João Câmara (RN), 09 de janeiro de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.000780.2017-24, de 09 de janeiro de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao 

Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir: 

 

 
MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL 

LOCALIZAÇÃO DO 

EXERCÍCIO 
A PARTIR DE: 

1960502 Alaison de Freitas Braz 
Campus João 

Câmara 
COMPAT/JC 09/01/2017 

2977974 Wendel Lira de Araújo 
Campus João 

Câmara 
COGPE/JC 12/12/2016 

 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em exercício do Campus João Câmara 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

18 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 

PORTARIA Nº. 015/2017-DG/JC                          João Câmara (RN), 10 de janeiro de 2017. 

 
 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 

 

CONSIDERANDO, 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, 30 de dezembro de 2013, 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº. 23134.000904.2017-71, de 10 de janeiro de 2017, 

 
 

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR com efeitos a partir de 09 de janeiro de 2017, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, do encargo de SUBSTITUTO 

EVENTUAL do respectivo cargo de confiança, cargo integrante da Estrutura Administrativa do 

Campus João Câmara, para o qual foi designado através da Portaria nº. 218/2014-DG/JC de 12 de 

agosto de 2014. 

 
SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

2092274 
Sivanildo Alves de 

Melo 
FG.2 

Coordenação de 

Material e Patrimônio 
Direção-Geral 

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício do Campus João Câmara 
 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

19 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 

PORTARIA Nº. 016/2017-DG/JC                          João Câmara (RN), 10 de janeiro de 2017. 

 
 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 

 

CONSIDERANDO, 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, 30 de dezembro de 2013, 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº. 23134.000904.2017-71, de 10 de janeiro de 2017, 

 
 

 R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR com efeitos a partir de 09 de janeiro de 2017, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, para exercer o 

cargo de SUBSTITUTO EVENTUAL do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Campus. 

 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1960502 
Alailson de Freitas 

Braz 
FG.2 

Coordenação de 

Material e Patrimônio  
Direção-Geral 

 

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício do Campus João Câmara 
 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

20 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 

PORTARIA Nº. 017/2017-DG/JC                          João Câmara (RN), 11 de janeiro de 2017. 

 
 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 

 

CONSIDERANDO, 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, 30 de dezembro de 2013, 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº. 23134.001073.2017-55, de 10 de janeiro de 2017, 

 
 

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR com efeitos a partir de 09 de janeiro de 2017, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, do encargo de SUBSTITUTO 

EVENTUAL do respectivo cargo de confiança, cargo integrante da Estrutura Administrativa do 

Campus João Câmara, para o qual foi designado através da Portaria nº. 097/2016-DG/JC de 11 de 

março de 2016. 

 
SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1960502 
Alailson de Freitas 

Braz 
FG.2 

Coordenação de Gestão 

de Pessoas 
Direção-Geral 

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício do Campus João Câmara 
 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

21 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 

PORTARIA Nº. 018/2017-DG/JC                          João Câmara (RN), 11 de janeiro de 2017. 

 
 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 

 

CONSIDERANDO, 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, 30 de dezembro de 2013, 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº. 23134.001073.2017-55, de 10 de janeiro de 2017, 

 
 

 R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR com efeitos a partir de 09 de janeiro de 2017, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, para exercer o 

cargo de SUBSTITUTO EVENTUAL do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Campus. 

 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2977974 
Wendel Lira de 

Araújo 
FG.2 

Coordenação de 

Gestão de Pessoas 
Direção-Geral 

 

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício do Campus João Câmara 
 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

22 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 019/2017-DG/JC                        João Câmara (RN), 17 de janeiro de 2017. 

  

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23425.049469.2016-27, de 27 de outubro de 2016, 

 

CONSIDERANDO 

ainda, as disposições do Relatório  de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR, a Portaria nº 209/2013-DG/JC/IFRN, de 22 de março de 2012, que 

concedeu a Progressão Funcional por Mérito ao servidor CAIO GRACO MEDEIROS DE LIMA, 

Matrícula SIAPE Nº 1811379, de modo que: 

 

Onde se lê: 

 

“CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 08 de setembro de 2013, da Classe “D-I-01” para a Classe “D-I-02”; 

 

  Leia-se: 

 

“CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 08 de março de 2014, da Classe “D-I-01” para a Classe “D-I-02”; 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício do Campus João Câmara 
 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

23 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 020/2017-DG/JC                             João Câmara (RN), 17 de janeiro de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.001385.2017-69, de 12 de janeiro de 2017, 

 R E S O L V E: 

 I - ATUALIZAR a composição da COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA, 

do Campus João Câmara deste Instituto Federal, a partir de 12 de janeiro de 2017, conforme relacionado 

a seguir. 

 

 II – Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº. 397/2016-DG/JC, de 09 de novembro de 

2016. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

Item Representação Titular Suplente 

01 
Corpo Docente 

 

Igor Augusto de Carvalho Alves Emiliana Souza Soares Fernandes 

Antonio Martins Batista Neto Saulo Carneiro Maciel 

 
Corpo Técnico-

Administrativo 
Sonayle Abgail Nascimento Silva Francislaine Silva Nascimento 02 

 

 

ETEP Patrícia Danielle Falcão Melo 
Érika Nogueira Martins de 

Albuquerque 
03 

 

 Discente Nível 

Superior 
Jordania Gomes da Silva Renan Martins da Câmara 

04 

05 
Discente Nível 

Médio 
Gerson Lenno Cabral da Silva Débora Bezerra de Lima 

06 Sociedade Civil 
Cyro Gurgel do Amaral Marcela Cristina Campos Capeleiro 

Cláudio Bandeira de Oliveira Elisangela Alves Teixeira 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

24 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 021/2017-DG/JC               João Câmara (RN), 23 de janeiro de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.002198.2017-01, de 19 de janeiro de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 21 de fevereiro de 2017, da Classe “D-02” para a Classe “D-03”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 21 de agosto de 2015 à 20 de fevereiro de 

2017, ao servidor SIVANILDO ALVES DE MELO, Matrícula SIAPE nº 2092274, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

 

  
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício do Campus João Câmara 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

25 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 022/2017-DG/JC               João Câmara (RN), 24 de janeiro de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.002698.2017-34, de 24 de janeiro de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 28 de fevereiro de 2017, da Classe “D-02” para a Classe “D-03”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 28 de agosto de 2015 à 27 de fevereiro de 

2017, ao servidor NICHOLAS SEBASTIAN AIRES DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 2092369, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas 

as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

 

  
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício do Campus João Câmara 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

26 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 023/2017-DG/JC                             João Câmara (RN), 27 de janeiro de 2017. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.003493.2017-76, de 20 de dezembro de 2016, 
 

 R E S O L V E: 
 

I - DESIGNAR os membros a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão Local para RELABORAÇÃO do Calendário Acadêmico do Campus João Câmara, 

referente ao semestre letivo de 2016.2 e do ano letivo de 2017.  
 

REPRESENTAÇÃO NOME FUNÇÃO 
MATRÍCULA 

SIAPE 

DOCENTE 

Gilmara Freire Azevedo Presidente 2017446 

Alcindo Mariano de Souza Membro 1890861 

Vanessa Desidério Membro 1653624 

Monique Fonseca Cardoso Membro 2895668 

TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 
Patrícia Danielle Falcão Melo Membro 2088839 

REPRESENTAÇÃO 

ESTUDANTIL 

Maria Eduarda das Neves Souza Membro 20161061100025 

Maria Deusdédite da Silva Neta Membro 20141062010142 

 

 II – São atribuições da Comissão: reelaborar, sistematizar e organizar o Calendário Acadêmico 

do Campus João Câmara para o semestre letivo de 2016 e elaborar o calendário do ano letivo de 2017. 

 

 III – A vigência da referida comissão é de janeiro a 31 de março de 2017. 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

27 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 024/2017-DG/JC                                 João Câmara (RN), 27 de janeiro de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.000093.2017-17, de 02 de junho de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 

efeitos a partir de 24 de março de 2017, do posicionamento no Nível de Capacitação II para o 

posicionamento no Nível de Capacitação III, do Nível de Classificação “D”, à servidora MARINE 

MATEUS LIMA DA COSTA, Matrícula SIAPE nº. 2103856, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, de acordo 

com as disposições da Lei nº 11.091/20115, com alterações da Lei nº 12.772/2012; tendo em vista a 

apresentação dos certificados de “Capacitação de Gestores – Módulos I, II, III e IV – Turma 2016.3” 

e o parecer nº 309/2015-CIS/PCCTAE/IFRN, com carga horária total de 140 horas, restando 20 horas 

a título de carga horária excedente. 

  
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

28 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 025/2017-DG/JC                                 João Câmara (RN), 27 de janeiro de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.058256.2016-61, de 15 de dezembro de 2016, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do 

posicionamento no Nível de Capacitação II para o posicionamento no Nível de Capacitação III, do 

Nível de Classificação “E”, à servidora SONAYLE ABGAIL NASCIMENTO SILVA, Matrícula 

SIAPE nº. 2077786, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada neste Campus, de acordo com as disposições da Lei nº 11.091/20115, com alterações 

da Lei nº 12.772/2012; tendo em vista a apresentação dos certificados de “Saúde e Qualidade de Vida 

no Trabalho”, “Curso Básico em Orçamento Público”, “Curso Saúde Mental”, “Dinâmicas e Testes na 

Seleção” e o parecer nº 241/2015-CIS/PCCTAE/IFRN, com carga horária total de 150 horas. 

  
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

29 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 026/2017-DG/JC                João Câmara (RN), 27 de janeiro de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.058891.2016-49, de 19 de dezembro de 2016, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do 

posicionamento no Nível de Capacitação II para o posicionamento no Nível de Capacitação III, do 

Nível de Classificação “E”, ao servidor DANIEL MELO MARTINS DE GÓIS, Matrícula SIAPE nº. 

1992690, ocupante do cargo de Engenheiro-área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado neste Campus, de acordo com as disposições da Lei nº 11.091/20115, com alterações da Lei nº 

12.772/2012; tendo em vista a apresentação dos certificados de “ Capacitação em Saúde e Segurança 

do Trabalho”, “Capacitação em Brigada de Incêndio”, “XVI CBE – Congresso de Convenções da 

FIRJAN”, “Capacitação em Excel 2013 – Módulo I, II e III”, e o parecer nº 224/2015-

CIS/PCCTAE/IFRN, com carga horária total de 256 horas, restando 106 horas a título de carga horária 

excedente. 

  
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

30 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 027/2017-DG/JC                João Câmara (RN), 27 de janeiro de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.000669.2017-38, de 06 de janeiro de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 

efeitos a partir de 21 de fevereiro de 2017, do posicionamento no Nível de Capacitação II para o 

posicionamento no Nível de Capacitação III, do Nível de Classificação “D”, ao servidor SIVANILDO 

ALVES DE MELO, Matrícula SIAPE nº. 2092274, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, de acordo 

com as disposições da Lei nº 11.091/2011, com alterações da Lei nº 12.772/2012; tendo em vista a 

apresentação dos certificados de “Capacitação de Gestores – Módulos I, II, III e IV – Turma 2016.3”, 

“Introdução as Telecomunicações e a Tecnologia LTE” e o parecer nº 330/2015-CIS/PCCTAE/IFRN, 

com carga horária total de 216 horas, restando 96 horas a título de carga horária excedente. 

  
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

31 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 028/2017-DG/JC                        João Câmara (RN), 27 de janeiro de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.044489.2016-87, de 04 de outubro de 2016, 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 04 de novembro de 2016, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 75% ao vencimento da servidora ETIENNE ANDRADE DE 

MEDEIROS DANTAS, Matrícula SIAPE nº. 1578059, ocupante do cargo de Psicólogo-área, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus João Câmara, de acordo com os artigos 

11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, 

com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial 

da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no 

D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do Certificado de Conclusão do Curso 

de Doutorado em Psicologia, expedido pela Universidade Federal do rio Grande do Norte. 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 
 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

32 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 029/2017-DG/JC               João Câmara (RN), 30 de janeiro de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.003851.2017-41, de 30 de janeiro de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 24 de fevereiro de 2017, da Classe “D-02” para a Classe “D-03”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 24 de agosto de 2015 à 23 de fevereiro de 

2017, ao servidor REZEMBRIM DE PAULA SOARES, Matrícula SIAPE nº 209315, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Técnico 

de Tecnologia da Informação, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

 

  
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

33 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 030/2017-DG/JC                             João Câmara (RN), 31 de janeiro de 2017. 

 

 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO, 

 o que consta no Processo nº. 23134.002560.2017-35, de 23 de janeiro de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, nos termos do disposto no Art. 

21º do Regimento Interno dos Campi do IFRN, compor o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura 

Plena em Física deste Campus. 

 
ITEM REPRESENTAÇÃO NOME MATRÍCULA 

01 Presidente Alcindo Mariano de Souza 18901861 

02 Corpo Docente 

Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros 1351673 

Caio Cesar Moreira Chagas 1905030 

Dener da Silva Albuquerque 2690810 

Emiliana Souza Soares Fernandes 1696743 

Francisco Quaranta Neto 2692887 

Jardel Francisco Bonfim Chagas 1066004 

Marcos Antonio Chaves Freire 2142667 

Neilson Ferreira de Lima 1262742 

Raimundo Nonato de Medeiros Júnior 1882735 

Saulo Carneiro Maciel 1857970 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 1857826 

Francinaide de Lima Silva Nascimento 1026056 

03 Corpo Discente 

Mateus Ramalho de Araújo 20151066010179 

Chistyan Saint Clair da Silva 20151066010144 
Tetsy Caroline Teixeira de Brito 20141066010155 

Andreza Gomes da Silva 20141066010180 
Matheus Gomes do Nascimento 20131066010182 
Matheus da Silva Câmara 20131066010093 

Joyce Nascimento da Silva 20121066010282 

Linízia Ferreira da Silva 20121066010088 
Rafael Augusto Gomes Pereira 20161066010019 

Bruno da Silva Virgolino 20161066010020 

04 Equipe Técnico-Pedagógica Patrícia Danielle Falcão Melo 2088839 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

34 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II – ESTABELECER, a vigência deste Colegiado, no período de 06 (seis) meses a 

contar da data de emissão desta Portaria. 

III -  – REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº. 208/2016-DG/JC, de 07 de junho de 2016. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

35 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 031/2017-DG/JC                             João Câmara (RN), 31 de janeiro de 2017. 

 

 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO, 

 o que consta no Processo nº. 23134.003896.2017-15, de 31 de janeiro de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 06 de fevereiro de 2017, da Classe “D-02” para a Classe “D-03”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 06 de agosto de 2015 à 05 de fevereiro de 

2017, ao servidor RÔMULO LUIZ XAVIER MACIEL, Matrícula SIAPE nº 2085628, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Técnico 

de Tecnologia da Informação, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

36 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 032/2017-DG/JC                             João Câmara (RN), 31 de janeiro de 2017. 

 

 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO, 

 o que consta no Processo nº. 23134.003596.2017-36, de 27 de janeiro de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – PRORROGAR, pelo período de 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 

trabalhos da Comissão Inventariante de Bens Móveis e Imóveis, do exercício 2016, designada pela 

Portaria nº 10/2016-DG/JC/IFRN, de 06 de janeiro de 2017. 

 II – ESTABELECER como data limite para concussão dos trabalhos da referida 

comissão, o dia 08 de março de 2017. 

  
 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

37 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 033/2017-DG/JC                             João Câmara (RN), 31 de janeiro de 2017. 

 

 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.001913.2017-80, de 17 de janeiro de 2017, 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

  

 R E S O L V E: 

 

 

 

 I - AUTORIZAR, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-

RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do servidor GENICKSON BORGES DE 

CARVALHO, Matrícula SIAPE nº. 2066174, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João 

Câmara, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Química, oferecido pelo programa de 

Pós-Graduação em Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.  
 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

38 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 034/2017-DG/JC                             João Câmara (RN), 31 de janeiro de 2017. 

 

 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.055054.2016-68, de 29 de novembro de 2016, 

 

 

  

 R E S O L V E: 

 

 

 

 RETIFICAR a Portaria nº 285/2015-DG/JC/IFRN, de 29 de setembro de 2015, que 

concedeu promoção a servidora AURELIA BENTO ALEXANDRE, Matrícula SIAPE nº 1889824, de 

modo que onde se lê: “[...]com efeitos a partir de 15 de março de 2015 [...]”, leia-se: “[...] com efeitos 

a partir da data de emissão desta portaria [...]”.   

  
 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

39 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

- - - - - - 

- - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2017 

 

40 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

Servidor Matricula Categoria Data de Início 
Data de 
Término 

Francine Geyzielle dos Santos 2329065 TAE 12/01/2017 16/01/2017 

Joao Paulo Costa de Medeiros 1081730 Docente 15/12/2016 14/03/2017 

Tito Matias Ferreira Junior 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo 2140875 TAE 30/01/2017 31/01/2017 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo 2140875 TAE 02/01/2017 02/01/2017 

Gileno Camara de Franca 4639933 Docente 28/11/2016 28/02/2018 

Erika Nogueira Martins de Albuquerque 2143879 TAE 10/01/2017 08/02/2017 

Erika Nogueira Martins de Albuquerque 2143879 TAE 03/01/2017 03/01/2017 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 2059232 TAE 31/01/2017 31/01/2017 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 2059232 TAE 10/01/2017 10/01/2017 

Daniel Melo Martins de Gois 1992690 TAE 13/01/2017 13/01/2017 

Jose Josilano Dutra Pinto 1946810 TAE 23/01/2017 24/01/2017 

Aurizete de Macedo 2085678 TAE 21/12/2016 18/02/2017 

Dorinaldo Soares 1373060 TAE 30/01/2017 30/01/2017 

Igor Augusto de Carvalho Alves 2787950 Docente 27/01/2017 05/02/2017 

Jardel Francisco Bonfim Chagas 1066004 Docente 30/01/2017 30/03/2017 

Jardel Francisco Bonfim Chagas 1066004 Docente 20/11/2016 18/01/2017 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva 2022573 TAE 17/01/2017 20/01/2017 

Loreta Melo Bezerra Cavalcanti 1936426 Docente 23/02/2015 01/06/2017 

Nathalia Ramos da Silva 2151065 TAE 23/01/2017 23/01/2017 

Pollyanna Guimaraes da Silva 1812476 Docente 23/01/2017 21/02/2017 

Renan de Oliveira Silva 2133216 Docente 22/01/2017 29/01/2017 

Renan Galvao Pereira de Araujo 2156253 TAE 30/01/2017 30/01/2017 

Renan Galvao Pereira de Araujo 2156253 TAE 23/01/2017 23/01/2017 

Renan Galvao Pereira de Araujo 2156253 TAE 17/01/2017 17/01/2017 

Renan Galvao Pereira de Araujo 2156253 TAE 10/01/2017 10/01/2017 

Thiago Marques da Costa 1924370 TAE 18/01/2017 19/01/2017 

Gabriel Lacerda de Paula 2825343 TAE 09/08/2016 05/07/2017 

Luiz Carlos Domingos Batista 2674164 Docente 21/08/2014 14/07/2018 

Pablo Eduardo da Rocha Souza 2014362 Docente 25/01/2017 27/01/2017 

 

 


